
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ   

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД  КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА №1 2 

СТ-ЦЫ ДОЛЖАНСКОЙ МУНИЦПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ЕЙСКИЙ РАЙОН 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

от «1» сентября 2023 г.                                            №  188/ОД 

 

 

 

Об организации  Консультационного центра для родителей 

(законных представителей), обеспечивающих получение детьми 

дошкольного образования в форме семейного образования 

 в МБДОУ ДС КВ № 12 ст-цы Должанской  

МО Ейский район 

 

В соответствии с ч. 1 ст. 17, ч. 3 ст. 64 Федеральным законом от 

20.12.2012 года № 273 – ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в 

целях обеспечения получения образования в форме семейного образования, 

обеспечения права родителей (законных представителей), чьи дети получают 

дошкольное образование в форме семейного образования, на получение 

методической, психолого–педагогической, диагностической и 

консультативной помощи и на основании приказа управления образованием 

администрации муниципального образования Ейский район от 15.12.2016 г. 

№ 406 «О создании Консультативных центров для родителей (законных 

представителей) на базе муниципальных образовательных организаций, 

реализующих программы дошкольного образования, в муниципальном 

образовании Ейский район» и на основании приказа управления 

образованием «О внесении изменений в приказ начальника управления 

образованием администрации муниципального образования Ейский район от 

14.07.2016 г. № 251 «О создании Консультационных центров для родителей 

(законных представителей) на базе муниципальных образовательных 

организаций, реализующих программы дошкольного образования, в 

муниципальном образовании Ейский район» от 16.10.2018 г.  № 380, 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Организовать работу консультационного центра для родителей 

(законных представителей), обеспечивающих получение детьми 

дошкольного образования в форме семейного образования в 

муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении 

детский сад комбинированного вида № 12 ст. Должанской 

муниципального образования Ейский район в 2023- 2024 учебном году 

согласно Положения о Консультационном центре для родителей 

(законных представителей), обеспечивающих получение детьми 



дошкольного образования в форме семейного образования, 

утвержденного приказом от 15.02.2022 г. №  53/1-ОД 

2.  Утвердить: 

2.1. Состав специалистов Консультационного центра (приложение 

№ 1); 

2.2. Режим работы Консультационного центра (приложение № 2); 

2.3. План работы Консультационного центра (приложение № 3). 

 

3. Общее руководство, контроль, материальное обеспечение работы 

консультационного цента возлагается на заведующего МБДОУ ДС КВ № 12 

ст. Должанской МО Ейский район. 

4.. Разместить информацию о работе Консультационного центра в 

образовательной организации МБДОУ ДСКВ № 12 ст. Должанской  МО 

Ейский район на сайте ДОО  

 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Заведующий                                                                                     О.А. Иваненко 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                     (Приложение № 2) 

                                                                    к приказу от 01.09.2023 г. № 188/ОД 

  

Режим работы консультационного центра 

 
№ Направление работы Режим работы Ответственные  

1 1. Общее руководство деятельностью 

консультационного центра;  

2. Внешнее взаимодействие с ДОО 

различных форм;  

3. Взаимодействие с представителями 

родительской общественности;  

4. Внешнее взаимодействие с 

ведомствами муниципального и 

регионального уровней 

исполнительной власти в сфере 

образования (предоставление 

справочной и отчетной документации 

по направлениям деятельности 

Консультационного центра);  

5. Осуществляет внутреннее 

взаимодействие между специалистами 

ДОУ 

Вторник, четверг  

с 14.00 до 16.00 

Заведующий 

Иваненко О.А. 

2 1. Принимает решение о способах 

педагогической помощи семье; 

 2. Привлекает специалистов ДОУ к 

реализации психолого- педагогической 

помощи семье;  

3. Разрабатывает методическое 

обеспечение работы 

Консультационного центра. 

4.Оказывает адресную педагогическую 

помощь семьям, чьи дети не посещают 

ДОУ;  

5. Оказывает консультативную и 

методическую помощь родителям 

(Законным представителям) по 

вопросам воспитания и обучения 

ребенка дошкольного возраста 

Вторник, четверг  

с 12.00 до 16.00 

Старший 

воспитатель Шуляк 

Н.В.  

3 1 .Организует присмотр и уход за 

детьми во время проведения 

консультации специалистов КЦ 

с родителями. 

2.Разрабатывает методические 

рекомендации по 

вопросам развития, воспитания и 

обучения детей. 

3.Оказывает психолого-

педагогическую, методическую, 

консультативную и иные виды 

помощи родителям (законным 

представителям) по вопросам 

развития, воспитания и обучения 

детей дошкольного возраста. 

Вторник, четверг  

 с 8.30. до 18.00 

Воспитатели  

4 1.Разрабатывает консультативный Вторник, четверг  Старшая медицинская 



материал по формированию здорового 

образа жизни в семье;  

2.Оранизует  просвещение родителей 

по вопросам правильного питания 

 с 13.00 до 15.00 сестра по 

диетическому 

питанию  Сиргиенко 

Е.А.  

5 1.Проводит диагностику речевого 

развития детей дошкольного возраста;  

2.Определяет структуру и степень 

выраженности имеющихся у ребенка 

речевых дефектов;  

3.Осуществляет коррекцию 

отклонений в речевом развитии; 

4.Проводит индивидуальные занятия с 

детьми, направленные на обучение 

родителей (законных представителей) 

организации игр, упражнений, занятий 

с детьми по исправлению отклонений в 

речевом развитии; 5.Консультирует 

родителей (законных представителей), 

с целью обучения их методам и 

приемам, корректирующим речевые 

нарушения дошкольников. 

Вторник, четверг  

с 12.00 до 16.00 

Учителя – логопеды 

Пересыпкина Г.С. 

Плоская О.Ю. 

6 1.Оказывает консультативную помощь 

воспитанникам, их родителям (лицам, 

их заменяющим), в решении 

конкретных проблем. 

2.Проводит диагностическую, 

психокоррекционную, 

реабилитационную, консультативную 

работу, опираясь на достижения в 

области педагогической и 

психологической наук, возрастной 

психологии, а также современных 

информационных технологий. 3. 

3.Составляет психолого-

педагогические заключения по 

материалам исследовательских работ с 

целью ориентации родителей (лиц их 

замещающих) в проблемах 

личностного и социального развития 

воспитанников.  

4. Консультирует родителей (лиц их 

замещающих) по вопросам развития 

воспитанников, практического 

применения психологии для решения 

педагогических задач, повышения 

социально-психологической 

компетентности воспитанников 

Вторник, четверг  

с 12.00 до 16.00 

Педагог – психолог 

Журило Н.С. 

7 1.Разрабатывает методические 

рекомендации по музыкально - 

эстетическому развитию детей в 

условиях семейного образования. 

2.Организует педагогическое 

просвещение родителей в вопросах 

музыкального воспитания детей; 

направленное на обучение родителей 

организации воспитательного процесса 

в условиях семьи. 

Вторник, четверг  

с 10.00 до 11.30 

Инструктор Ф.К. 

Бублик О.М.  



 3.Оказывает психолого-

педагогическую, методическую, 

консультативную и иные виды помощи 

родителям (законным представителям) 

по вопросам развития, воспитания и 

обучения детей дошкольного возраста 

8 1. Разрабатывает методические 

рекомендации по физическому 

развитию детей в условиях семейного 

образования. 2. Организует 

педагогическое просвещение 

родителей в вопросах физического 

воспитания детей; направленное на 

обучение родителей организации 

воспитательного процесса в условиях 

семьи. 3. Оказывает психолого-

педагогическую, методическую, 

консультативную и иные виды помощи 

родителям (законным представителям) 

по вопросам развития, воспитания и 

обучения детей дошкольного возраста. 

Вторник, четверг  

с 12.00 до 16.00 

Музыкальный 

руководитель 

Стребкова Т.А.  

 

 

Заведующий                                                                                     О.А. Иваненко 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



(Приложение № 3) 

                                                                    к приказу от 01.09.2023 г. № 188/ОД 

 

Состав консультационного центра 

 

№ п/п Ф.И.О. специалиста  Должность  

1 Шуляк Наталья Витальевна  Старший воспитатель 

2 Журило Наталья Сергеевна  Педагог  - психолог 

3 Пересыпкина Галина Стефановна  Учитель - логопед 

4 Плоская Оксана Юрьевна  Учитель - логопед 

5 Бегун Наталья Ивановна  Воспитатель 

6 Спивак Татьяна Алексеевна Воспитатель  

7 Илющенко Юлия Сергеевна  Воспитатель  

8 Кенебас Валентина Юрьевна  Воспитатель  

9 Сиргиенко Елена Анатольевна  Медицинская сестра по 

диетическому питанию  

10 Стребкова Татьяна Александровна  Музыкальный 

руководитель  

11 Бублик Ольга Михайловна  Инструктор физической 

культуры  

 
 

 

 

 

Заведующий                                                                                     О.А. Иваненко 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

(Приложение № 3) 

                                                                    к приказу от 01.09.2023 г. № 188/ОД 

План  работы  

Консультационного центра для родителей (законных 

представителей) в МБДОУ ДС КВ № 12 ст-цы Должанской  

МО Ейский район на 2023 - 2024 год  

 

 

Цель: оказание методической и психолого - педагогической, 

диагностической и консультативной помощи родителям (законным 

представителям), обеспечивающим получение детьми дошкольного 

образования в форме семейного образования. 

 
Месяц  Описание 

мероприятия  

Ответственные   Ожидаемый 

результат  

Отметка о 

выполнении 

 

Организационный этап   

 

Август  Разработка 

организационно – 

информационного 

сопровождения работы 

консультационного 

центра. 

Старший 

воспитатель  

План работы  

Составление, 

распространение 

рекламных буклетов, 

листовок о 

деятельности детского 

сада и консультативно – 

методического центра 

по взаимодействию 

дошкольного 

учреждения и 

родительской 

общественности 

 Составлены и  

распространены 

рекламных 

буклетов, 

листовок о 

деятельности 

детского сада и 

консультативно 

– методического 

центра по 

взаимодействию 

дошкольного 

учреждения и 

родительской 

общественности 

 

Сентябрь  Обучение ребёнка 

общению с 

незнакомыми людьми 

Старший 

воспитатель 

Шуляк Н.В. 

Подготовлена 

консультация 

 

Гимнастика мозга – путь 

к развитию 

способностей ребёнка 

Педагог психолог 

Журило Наталья 

Сергеевна 

Подготовлена 

консультация 

 

Формирование 

умственных 

способностей детей 

посредством игры. 

Учитель – логопед 

Пересыпкина Г.С. 

Подготовлена 

консультация 

 



Упражнения для язычка Учитель – логопед 

Плоская О.Ю.  

Выпуск памяток   

Адаптация ребёнка к 

режиму питания  

Медицинская 

сестра по 

диетическому 

питанию  

Сиргиенко Е.А. 

Выпуск памяток  

Как правильно 

организовать 

физкультурные занятия 

для дошкольников в 

домашних условиях? 

Инструктор ФК 

Бублик О.М.  

Подготовлена 

консультация 

 

Учим слушать музыку Музыкальный 

руководитель 

Стребкова Т.А.  

Подготовлена 

консультация 

 

Как приучить ребёнка к 

порядку? 

Воспитатель  

Илющенко Ю.С.  

Подготовлена 

консультация  

 

Октябрь  Дети и телевидение  Старший 

воспитатель 

Шуляк Н.В. 

Выпуск памяток  

Как снять напряжение 

после детского сада? 

Педагог психолог 

Журило Наталья 

Сергеевна 

Подготовлена 

консультация 

 

Консультация 

«Использование 

художественной 

литературы в речевом 

развитии ребенка 

раннего возраста» 

Учитель – логопед 

Пересыпкина Г.С. 

Подготовлена 

консультация 

 

Питание детей в 

возрасте от трёх до 

пяти лет  

Медицинская 

сестра по 

диетическому 

питанию  

Сиргиенко Е.А 

Подготовлена 

консультация 

 

Роль семьи в 

физическом воспитании 

ребенка 

Инструктор ФК 

Бублик О.М.  

Родительский 

всеобуч 

 

Музыкальное 

воспитание в семье 

Музыкальный 

руководитель 

Стребкова Т.А.  

Подготовлена 

консультация 

 

Организация 

экспериментальной 

деятельности с детьми 

дома  

Воспитатель 

Бегун Н.И.  

Подготовлена 

консультация 

 

Ноябрь  Создание домашнего  

игрового уголка 

Старший 

воспитатель 

Шуляк Н.В. 

Подготовлена 

консультация  

 

Нейрогимнастика для 

мозга, комплекс 

упражнений для детей 

№ 1  

Педагог психолог 

Журило Наталья 

Сергеевна 

Видео 

консультация 

 

Сказочные пальчики  Учитель – логопед Видео  



Пересыпкина Г.С. консультация 

Формирование 

графомоторных 

навыков у 

дошкольников с ОВЗ, 

как залог успешного 

обучения в школе 

Учитель – логопед 

Плоская О.Ю. 

Видео 

консультация 

 

О маленьких 

сладкоежках 

Медицинская 

сестра по 

диетическому 

питанию  

Сиргиенко Е.А 

Выпуск памяток   

Профилактика 

плоскостопия  и 

искривления осанки 

Инструктор ФК  

Бублик О.М.  

Видео 

консультация  

 

Ритмичная зарядка 

дома. 

Музыкальный 

руководитель 

Стребкова Т.А.  

Видео 

консультация 

 

Игры для здоровья Воспитатель 

Кенебас В.Ю.  

Видео 

консультация  

 

Декабрь   Рецепт воспитания 

детей дошкольного 

возраста 

Старший 

воспитатель 

Шуляк Н.В. 

Изготовлены 

памятки 

 

Нейрогимнастика для 

мозга, комплекс 

упражнений для детей 

№ 2 

Педагог психолог 

Журило Наталья 

Сергеевна 

Видео 

консультация 

 

Волшебные 

превращения   

Учитель – логопед 

Пересыпкина Г.С.  

Видео -

консультация 

 

Развиваем руки ребёнка  Учитель – логопед 

Плоская О.Ю.  

Подготовлена 

консультация 

 

Организация 

правильного питания 

Медицинская 

сестра по 

диетическому 

питанию  

Сиргиенко Е.А 

Подготовлена 

консультация 

 

Правильная осанка - 

гарант здоровья ваших 

детей 

Инструктор ФК 

Бублик О.М.  

Родительский 

всеобуч  

 

Музыка, которая лечит.  Музыкальный 

руководитель 

Стребкова Т.А.  

Подготовлена 

консультация 

 

Пальчиковые игры Воспитатель 

Илющенко Ю.С. 

Видео 

консультация 

 

Январь Соблюдение правил 

безопасности – задача 

родителей 

Старший 

воспитатель 

Шуляк Н.В. 

Подготовлена 

консультация 

 

Нейрогимнастика для 

мозга, комплекс 

упражнений для детей 

№ 3  

Педагог психолог 

Журило Наталья 

Сергеевна 

Видео 

консультация 

 

Советы учителя- Учитель – логопед Подготовлена  



логопеда по развитию 

речи младших 

дошкольников. 

Пересыпкина Г.С. консультация 

Спирограф как средство 

развития 

графомоторных 

навыков у детей с ОВЗ 

Учитель – логопед 

Плоская О.Ю. 

Видео 

консультация 

 

«Питание – залог 

здорового образа 

жизни» 

Медицинская 

сестра по 

диетическому 

питанию  

Сиргиенко Е.А 

Подготовлена 

консультация 

 

Игры в зимний период  Инструктор ФК 

Бублик О.М.  

Родительский 

всеобуч 

 

Здоровьесберегающие 

технологии. 

Музыкальные 

пальчиковые игры. 

Музыкальный 

руководитель 

Стребкова Т.А.  

Выпуск памяток  

Игры влияющие на 

здоровье детей 

Воспитатель 

Кенебас В.Ю. 

Подготовлена 

консультация 

 

Как сделать 

искусственный снег. 

Воспитатель 

Бегун Н.И.  

Видео 

консультация 

 

Февраль  Если ребёнок не 

слушается? 

Педагог психолог 

Журило Наталья 

Сергеевна 

Подготовлена 

консультация 

 

Логопедические сказки  Учитель – логопед 

Пересыпкина Г.С. 

Видео 

консультация 

 

Игры на развитие 

графомоторных 

навыков.  

Учитель – логопед 

Плоская О.Ю. 

Видео 

консультация 

 

Каким должен быть 

домашний ужин? 

Медицинская 

сестра по 

диетическому 

питанию  

Сиргиенко Е.А 

Изготовлены 

памятки 

 

Советы родителям 

«Здоровье детей» 

Инструктор ФК 

Бублик О.М.  

Выпуск памяток  

Как развивать 

музыкальный слух 

дома? 

Музыкальный 

руководитель 

Стребкова Т.А.  

Подготовлена 

консультация 

 

Игры по здоровому 

образу жизни  

Воспитатель 

Спивак Т.А.  

Видео 

консультация 

 

Март  «Игра – ведущий вид 

деятельности 

дошкольников» 

Старший 

воспитатель 

Шуляк Н.В. 

 Подготовлена 

консультация 

 

Нейроигры с нейро 

ладошками и умными 

звоночками  

Педагог психолог 

Журило Наталья 

Сергеевна 

 Подготовлена 

консультация 

 

Развитие 

артикуляционной 

моторики, как  

основного компонента 

Учитель – логопед 

Пересыпкина Г.С 

Подготовлена 

консультация 

 



речевого развития детей 

посредством 

сказкотерапии. 

Учимся образовывать 

новые слова 

Учитель – логопед 

Плоская О.Ю.  

Семинар – 

практикум  

 

«Гигиена, режим дня и 

питание как основа 

нормального 

физического развития» 

Медицинская 

сестра по 

диетическому 

питанию  

Сиргиенко Е.А 

Подготовлены 

брошюры 

 

Вместе с мамой, вместе 

с папой. Спортивные 

игры 

Инструктор ФК 

Бублик О.М.  

Подготовлена 

консультация 

 

Почитай детям. Музыка 

в сказке 

Музыкальный 

руководитель 

Стребкова Т.А.  

Практикум   

Выращиваем 

кристаллы. 

Воспитатель 

Бегун Н.И.  

Видео 

консультация 

 

Апрель  Как отучить ребёнка от 

соски? 

Старший 

воспитатель 

Шуляк Н.В. 

Подготовлена 

консультация 

 

Нетрадиционные 

здоровьесберегающие 

технологии по 

развитию моторики  и 

речи ребёнка – камешки 

Марблс 

Педагог психолог 

Журило Наталья 

Сергеевна 

Подготовлена 

консультация 

 

Логоритмические 

сказки как основа 

коррекционно -  

речевой работы с 

дошкольниками. 

Учитель – логопед 

Пересыпкина Г.С 

Семинар - 

практикум 

 

Время для   игры Учитель – логопед 

Плоская О.Ю. 

Выпуск  памяток  

Овощи фрукты в нашем 

питании 
Медицинская 

сестра по 

диетическому 

питанию  

Сиргиенко Е.А 

Подготовлена 

консультация 

 

Утренняя гимнастика в 

жизни ребёнка 
Инструктор ФК 

Бублик О.М.  

Подготовлена 

консультация 

 

Музыка и здоровье 

детей 

Музыкальный 

руководитель 

Стребкова Т.А.  

Родительский 

всеобуч 

 

Играйте вместе с 

детьми 

Воспитатель  

Илющенко Ю.С.  

Подготовлена 

консультация 

 

Май  Безопасность детей 

дома   

Старший 

воспитатель 

Шуляк Н.В. 

Подготовлена 

консультация 

 

Волевая готовность 

ребёнка к школе. 

Готовим будущего 

Педагог психолог 

Журило Наталья 

Сергеевна 

Подготовлена 

консультация 

 



первоклассника 

 

С родителями играем – 

речь ребенка развиваем 

Учитель – логопед 

Пересыпкина Г.С.  

Подготовлена 

консультация  

 

Солнце, воздух и вода – 

наши лучшие друзья!»  

Медицинская 

сестра по 

диетическому 

питанию  

Сиргиенко Е.А 

Подготовлена 

консультация 

 

Отдых с ребенком 

летом 

Инструктор ФК 

Бублик О.М.  

Подготовлена 

консультация 

 

Ритмопластика как 

метод 

здоровьесберегающих 

технологий  

Музыкальный 

руководитель 

Стребкова Т.А. 

Видео 

консультация  

 

Прогулка с детьми как 

средство общения и 

способ развивать 

представления об 

окружающем мире. 

Воспитатель  

Спивак Т.А.  

Подготовлена 

консультация 

 

Июнь  Безопасное лето: - 

Безопасность детей в 

летний период 

Старший 

воспитатель 

Шуляк Н.В. 

Подготовлены 

памятки 

 

Учим стихи вместе Учитель – логопед 

Пересыпкина Г.С. 

Семинар - 

практикум 

 

Как не надо кормить 

ребёнка. Семь великих 

и обязательных «НЕ» 

 

Медицинская 

сестра по 

диетическому 

питанию  

Сиргиенко Е.А 

Подготовлены 

брошюры 

 

Босохождение Инструктор ФК 

Бублик О.М.  

Подготовлена 

консультация 

 

Рисуем музыку дома Музыкальный 

руководитель 

Стребкова Т.А.  

Подготовлена 

консультация 

 

Как воспитывать у 

ребёнка правила 

поведения в 

общественных местах  

Воспитатель 

Бегун Н.И.  

Подготовлены 

брошюры 

 

Июль  Адаптация ребёнка в 

детском саду 

Старший 

воспитатель 

Шуляк Н.В. 

Подготовлена 

консультация 

 

Чем занять ребёнка 

летом? 

Педагог психолог 

Журило Наталья 

Сергеевна 

Подготовлена 

консультация 

 

Использование 

пальчиковой 

гимнастики  

Учитель – логопед 

Плоская О.Ю.  

Мастер – класс   

Профилактика  

кишечных заболеваний 

Медицинская 

сестра по 

диетическому 

питанию  

Подготовлена 

консультация 

 



Сиргиенко Е.А 

Игры на кухне, как 

метод общения  

Воспитатель 

Кенебас В.Ю. 

Подготовлена 

консультация 

 

Август  «Ребенок на пороге 

детского сада»: -Как 

помочь ребенку 

освоиться в детском 

саду 

Старший 

воспитатель 

Шуляк Н.В. 

Подготовлена 

консультация 

 

Мой ребёнок упрямый  Педагог психолог 

Журило Наталья 

Сергеевна 

Подготовлена 

консультация 

 

Совершенствуем 

внимание и память 

ребенка 

Учитель – логопед 

Пересыпкина Г.С. 

Практикум   

Рацион полезного 

питания для детей 

Медицинская 

сестра по 

диетическому 

питанию  

Сиргиенко Е.А 

Подготовлена 

консультация 

 

Подвижные игры с 

детьми на природе в 

 летний период. 

Инструктор ФК 

Бублик О.М.  

Подготовлена 

консультация 

 

Музыкальные игры, 

шутки, прибаутки. 

Музыкальный 

руководитель 

Стребкова Т.А.  

Выпуск памяток  

Как научить ребёнка 

убирать игрушки  

Воспитатель 

Спивак Т.А.  

Подготовлена 

консультация 

 

Итоговый этап 

 

Август  Подведение итогов 

работы 

консультативного 

центра  

Старший 

воспитатель  

Подготовлен.  выполнено 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-09-14T09:18:43+0300
	Иваненко Ольга Александровна
	Я являюсь автором этого документа




